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Cadastramento de Pessoa da Família

• Base Legal: Art. 83 da Lei 8.112/90;

• Poderá ser concedida licença ao servidor por motivo de doença do
familiar:
Cônjuge ou companheiro;

Pais;

Filhos;

Padrasto ou madrasta e enteado;

Dependente que viva a suas expensas.

• Cadastro prévio nos assentos funcionais, mediante comprovação por
perícia médica oficial.

• https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/ > dados cadastrais >
cadastro de pessoa da família

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/


Cadastro de dependentes para fins de dedução 
no Imposto de Renda

• Base Legal: RIR – Art. 71 do Decreto 9.580 de 22/11/2018

• Dependentes:

 Cônjuge;

 Companheiro ou a companheira, desde que haja vida em comum por mais de cinco anos ou por período menor

se da união resultou filho;

A filha, o filho, a enteada ou o enteado, até 21 anos, ou de qualquer idade quando incapacitado física ou

mentalmente para o trabalho;

Menor pobre, até 21 anos, que o contribuinte crie e eduque e do qual detenha a guarda judicial;

O irmão, o neto ou o bisneto, sem arrimo dos pais, até vinte e um anos, desde que o contribuinte detenha a

guarda judicial, ou de qualquer idade quando incapacitado física ou mentalmente para o trabalho;

Os pais, os avós ou os bisavós, desde que não aufiram rendimentos, tributáveis ou não, superiores ao limite de

isenção mensal; e

O absolutamente incapaz, do qual o contribuinte seja tutor ou curador.

• Dedução Mensal por dependente: R$ 189,59 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos)

• https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/ > dados cadastrais > Dependentes para Cálculo da 
Dedução de Imposto de Renda

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/


Alteração de conta bancária

Informar Conta Salário

Conta Corrente
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Banco do Brasil

Banrisul

Bradesco

Caixa Econômica Federal

Itaú

Santander

Sicredi



https://sso.gestaodeacesso.planejamento.gov.br

Aplicativo para smartphone ou tablete 

Sigepe mobile































TABELAS SALARIAIS

UFSM > PROGEP > Tabelas Financeiras

https://www.ufsm.br/
https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep


AUXÍLIO TRANSPORTE

• Natureza jurídica indenizatória;

• Pago em pecúnia;

• Destina-se ao custeio parcial de despesas
realizadas com transporte coletivo
municipal, intermunicipal ou interestadual;

• Contrapartida de 6% do Vencimento Básico.

Decreto nº 2.880 de 1998



AUXÍLIO TRANSPORTE

• É vedado o pagamento de auxílio-transporte
quando utilizado veículo próprio ou
qualquer outro meio que não se enquadre
como transporte coletivo;

• O pagamento do auxílio-transporte fica
condicionado à apresentação dos “bilhetes”
de transportes utilizados pelos servidores;

Orientação Normativa SRH nº 04 de 2011



AUXÍLIO TRANSPORTE - PORTAL RH











AUXÍLIO TRANSPORTE

• Vencimento Básico = 2.500,00

• Contrapartida dos 6% = 2.500,00 / 30 dias x 22 dias
úteis = 110,00

• Gasto mensal: valor da passagem x nº
deslocamentos diários x nº deslocamentos mensais:
4,20 x 2 x 22 = 184,80

• Auxílio-transporte: 184,80 – 110,00 = 74,80

Exemplo de Cálculo



• Caráter indenizatório - pago em pecúnia;

• Valor: R$ 458,00 (Portaria nº 11 MPOG, de
13/01/2016);

• Pagamento antecipado e automático;

• Não é rendimento tributável;

• Carga horária inferior a 30 horas – pagamento
proporcional.

Auxílio Alimentação



• Art. 196 da Lei 8.112/90;

• É devido à servidora por motivo de nascimento
de filho;

• O auxílio será pago ao cônjuge ou companheiro
servidor público, quando a parturiente não for
servidora.

• Valor: R$ 659,25 (Portaria 3424 de 29/04/2019);

Auxílio Natalidade



• Decreto nº 977, de 10/11/1993;

• Filho ou menor sob tutela do servidor com até 6
anos de idade;

• Valor: R$ 321,00 – Portaria nº 10 de 13/01/2016;

• Cota-parte será proporcional ao nível de
remuneração, conforme tabela:

Assistência Pré-escolar



• Lei 8.112/1990 - Decreto-Lei nº 2.310/1986;

• Fração igual ou superior a 15 dias será
considerada como mês integral;

• Devida aos servidores ativos, inativos e
pensionistas, em valor igual às respectivas
remunerações, proventos ou pensões, no
mês de dezembro;

Gratificação Natalina



• Gozo das férias ou mês de junho de
cada ano;

• 50% da remuneração;

• Sem incidência de PSS e IR.

Antecipação da Gratificação Natalina



• Em concomitância com a remuneração do
mês de novembro;

• 50% da remuneração com incidência de PSS
e IR sobre o valor total (100% da gratificação
natalina).

Segunda Parcela da Gratificação Natalina



• Atentar para marcação no SIE.

• Exemplo:
usufruto: julho/2019
recebimento 1/3 férias contracheque de
junho/2019
férias marcadas até 31/05/2019.

Repercussão financeira das férias



• Cronograma Siape variável – atentar para
fechamento do ponto eletrônico para recebimento
de adicionais;

• Data pagamento – até 2º dia útil;

Informações diversas


